

# Sultelønnede gør klar til aktion

## Politikens bude og piccoliner venter støtte fra bladhusets øvrige arbejdere

Af TOM REHER

Hvis ikke dagbladet Politiken i løbet af kort tid underskriver overenskomst med interne bude og piccoliner, kan bladet imøde-se aktioner. Ikke alene blandt de sultelønnede bude og piccoliner, men også blandt de øvrige medarbejdere, som en af piccolinerne her giver udtryk for, vil bakke op bag aktion for overenskomst.

### Bakkes op

Blandt de omkring 40 bude og piccoliner gøres der klar til aktion, såfremt bladet ikke ved et snarligt møde imødekommer kravet om overens-komst. Budene og piccolinerne underbetales for manges vedkommende med lønninger på helt ned til 11,50 kr. i timen.

— Jeg er absolut af den opfattelse, at de øvrige medarbejdere og tillidsfolk i huset vil bakke os op i vores krav om at få overenskomst, siger Benedicte Toftegård til Land og Folk.

Hun er 17 år og erklærer, at hun ikke har mulighed for andet arbejde eller for at få socialhjælp, og derfor har været nødt til at tage arbejde som piccoline på Politiken.

Hidtil har kun de færreste af budene og piccolinerne været organiseret. Flere af dem er blevet det i løbet af det sidste par uger.

— Det har været ret umuligt at få folk organiserede, fordi

der er meget hurtig udskiftning blandt de interne bude og piccoliner. Folk er holdt op med arbejdet meget hurtigt, fordi de får for lidt i løn, fortæller Benedicte Toftegård.

I den afdeling hun nu selv er beskæftiget i, er tre af de fire ansatte piccoliner holdt op. Da hun selv for tre uger siden startede på bladet var lønnen 10,50 kr. i timen, men efter at tillidsmand har forhandlet med ledelsen, er timelønnen kommet op på 11,50 kr.

### Aktion

— Lærlingenes og Ungarbejdernes Landsorganisation har sagt, at vi skal have 17–18 kr. i timen. I begyndelsen af november skal vi have forhandlinger med tillidsmand fra Lager- og Handelsarbejdernes Fagforening for at tale overenskomst.

Endnu er ikke alle bude og piccoliner organiserede, men de fleste er indstillet på aktion

for en overenskomst med bladet, siger Benedicte Toftegård.

Samtidig påpeger hun imidlertid nødvendigheden af sympatiaktioner fra de øvrige ansatte i bladhuset. — En aktion fra os alene vil ikke virke effektiv nok over for Politikens ledelse. Det er baggrunden for, at vi nu vil opfordre de øvrige afdelinger til at bakke op og stå på vores side, slutter hun.

LLO følger sagen opmærksomt og vil indlede samarbejde med Grafisk Kartel. Ikke blot om Politikens-sagen, men også om forholdene for bude og piccoliner i andre bladhus. Det er organisationens hensigt at indlede et omfattende undersøgelsesarbejde om løn- og arbejdsforhold på samtlige danske dagblade. På LLOs netop afholdte arbejdsløshedskonference blev Politiken stempelt som et typisk eksempel på arbejdsgivernes direkte udnyttelse af arbejdsløhedssituationen.

Land & Folk  
Torsdag  
23. okt 1975



— Jeg er absolut af den opfattelse, at de øvrige arbejdere i Politikens hus vil bakke os op, siger Benedicte Toftegård. (Foto: P. Svensson).

## DERFOR FÅR PICCOLINERNE KUN EN TIER I TIMEN

Husets piccoline-lønninger ligger stadig på godt en ti'er i timen. Men efter omtalen af lønforholdene for piccoliner og bude under 18 i sidste nummer af IP er der skabt røre i andedammen.

Først slog Lager- og Handelsarbejder Forbundet tre kors for sig: Vi har aldrig godkendt en overenskomst med så lave lønninger, sagde forbundssekretær Per Corfitz.

— Det er for dårligt at et bladhus at have unge mennesker gående til den løn. Og navnlig er det for dårligt, at man forsøger at vaske sine

hænder ved at henvise til, at lønnen er fastsat i en overenskomst med os, tilføjede forbundsformand Kurt Johansen.

Men der foreligger rent faktisk en overenskomst mellem Politiken og Lager- og Handelsarbejdernes forbund om ungarbejdernes vilkår. Den er bare fra 1969 og er ikke fornyet siden. I øvrigt indeholder den ikke andet om lønnen end følgende sætning:

'De tidligere satser fra 1959 a jourføres.'

Det er tilsyneladende sket lige siden i form af de lø-

bende dyrtidsreguleringer. Derudover er der ved lokale forhandlinger i sommer lagt en krone på timelønnen, oplyser direktør Niels Meyer.

Men hvorfor er denne overenskomst ikke rørt i al den tid?

Ingen har foreløbig kunnet give IP forklaringen. Lønningsschef Knud Rasmussen kan oplyse, at den har været forhandlet i 1971, uden at det førte til ændringer.

I Lager- og Handelsarbejdernes Forbund har hverken sekretæren eller formanden været med i forhandlingerne tilbage i 1969.

— Jeg tror, området lige så stille er gledet ud, fordi de unge mennesker ikke har været organiseret hos os — eller noget slet overhovedet, siger forbundsformanden.

Men nu er der rørt ved sagen, og forbundet er indstillet på at tage den op — hvis husets piccoliner og bude under 18 melder sig ind. Det er de første allerede i gang med, og de håber, at alle følger trop.

Lager- og Handelsarbejdernes overenskomster for ungarbejdere — de steder, hvor de er fulgt op — indeholder ellers bestemmelser om, at de unge skal have en vis procentdel af de voksne arbejders løn, stigende med alderen. Det betyder, at unge under 18 år f. eks. i Irma får fra 14,90 (14-årige) til 18,34 (17-årige) i timen.

INGE METHLING

## Faglig kamp 1975

Første tilbud fra ledelsen: 1,07 kr.

Forhandlingsresultatet efter aktionen:

Timelønnen steg for de 15 årige med 1,98 til 13,91 kr.

for 16-årige med 2,46 til 14,54 kr.

og de 17 årige steg med 2,97 til 15,21 kr.

### Piccoline- strejke på Politiken

En fire timers strejke blandt dagbladet Politikens piccoliner og bude fredag har ført til, at tirsdag i Danske Dagblades Arbejdsgiverforening.

Piccolinerne og budene (unge på 16-17 år) er blevet groft underbetalt. De har kun 11,44 kr. i timen, og den overenskomst, der er på dette område, har ikke været forhandlet siden 1969. Land og Folk har tidligere omtalt dette sjuskeri fra fagforeningen (Lager- og Handelsarbejdernes Fagforening), senest i forbindelse med piccolinerne og budenes strejke i oktober sidste år.

Når piccolinerne og budene så hurtigt fik tilsagn om forhandling skyldes det ikke mindst, at hele Politikens hus, arbejdere og funktionærer, bakkede de unge op i deres berettigede krav om mere i løn.

Tilbage står imidlertid, at det »fine« og »noble« Politiken har ville være bekendt at underbyde sine yngste medarbejdere på den måde, som tilfældet har været.

W.



Land & Folk

Fredag 5-3 76.

afholdelse af møde af 20. januar d.å. mellem nederst drøftedes dags dato de af Specialarbejderforbundet angående de på A/S Dagbladet Politiken beskæftigede bude under 18 år.

Der var mellem parterne enighed om at henvise de i skrivelsen rejste problemer til lokal forhandling.

København, den 11. marts 1976.

Lager- og Handelsarbejdernes  
Forbund:

Danske Dagblades Arbejdsgiver-  
forening:

*Peter Andersen*

Peter Andersen.

Per Corfitz.